

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

ANUL V

Nr. 1260

Sâmbătă,

26 nov.

1994

100 lei

ACTORII

Ce actori avem la nivel local!

Desigur nu este vorba despre excelenții actori ai teatrului "Radu Stanca". Amintesc aici de indivizi duplicitari, cu multe fețe, care-și trec vremea pe scena politică, economică, administrativă și culturală a județului și orașului.

Pentru mine, actor este și lupul travestit în oaie, încercând să păzească stâna și mioarele, și judecătorul corupt care pozează în statuia cu talere a dreptății, atunci când fără scrupule vinde procese în care dreptatea este evidentă, actor este și avocatul care turuie din gură în fața instanței încercând să ne lămurească de faptul că cei mai evidenți borfași sunt porumbeii imaculați.

Actoria merge și mai departe atunci când indivizi veniți de aiurea reprezintă în Parlament alegătorii din județul Sibiu, într-un recital actoricesc fals, care nu poate să-ți provoace decât silă și greață, deoarece descoperi că aceștia nu-și urmăresc decât interesele personale uitând complet de interesele celor care îi susțin prin votul lor.

În această actorie se înscriu și femeile gureșe care în loc să-și vadă de bătrâneți, de eventualii hormoni răzvrătiți, de nepoți, activează ca "actor aspirant" în politica și administrația locală.

Activitate actoricească descoperi și în zona culturală unde diverși indivizi joacă un rol prin vor să ne dovedească faptul că se pricep la lucruri de care habar nu au ș.a.m.d.

Suntem înconjurați de actori care joacă roluri a căror text nu-l cunosc îmbrăcând haine care nu le sunt pe măsură.

Vina este desigur a noastră care i-am tolerat prea mult, care le-am permis să ne creadă atât de proști încât să nu le observăm travestiul.

Dan Ioan BOGDAN



Este mult
mai intensă viața
în subteran,
decât la
suprafață...

Refacerea șoselei naționale DN 7

Pe plan național s-a stabilit modernizarea șoselei internaționale DN 7, trecând de la lățimea de 7 metri pe care o are la ora actuală, la 8 metri lățime. Șoseaua internațională cuprinde traseul București-Sibiu și are în vedere modernizarea tuturor podurilor întâlnite pe această rută. La ora actuală se lucrează intens pe Valea Oltului și în zona Pitești, unde au fost alocate deja sumele necesare începerii reconstrucției șoselei.

A.C.

Guvernul Văcăroiu ne servește din nou gogoși

Făcând un scurt bilanț al acestei guvernări, sigur, fără nici un dubiu, el este împănât de minciuni, de promisiuni, cine nu îl cunoaște și n-a simțit pe propria piele efectele măsurilor sale, ar crede că în România, în curând va veni raiul pe pământ.

(continuare în pag. 3)

Toate-s de la D-zeu, numai apa de la munte!

Ieri, la Consiliul Județean, în prezența președintelui Consiliului Județean Romeo Trifu și a vicepreședintelui Nicolae Cosma a fost prezentat mass-mediei sibiene dl. Luther Marcus care va deține funcția onorifică de consilier consultant de specialitate în domeniu epurării apei, canalizării, aducțiunii etc., funcție pe care o va ocupa benevol.

Ținând cont de afirmația d-lui Trifu conform căreia "în județul Sibiu avem probleme majore atât cu calitatea apei, debitul ei și cu rețelele care fie lipsesc, fie sunt într-o stare în care comportă pierderi deosebit de mari", sperăm că acest nou consilier să fie mai vrednic decât cei băștinași.

Romeo CRISTEA

HOROSCOPO



Berbec - Astăzi este o zi specială. Vă așteaptă surprize plăcute și o mulțime de activități oficiale. Seara este bine să nu intrați în legătură cu persoane necunoscute și să evitați locurile obscure. În ceea ce privește sănătatea veți avea mici probleme respiratorii.



Taur - O ceartă neplăcută vă va indispuce pentru toată ziua. Refuzați orice sfat legat de viața dvs. Este bine să nu luați decizii prea importante pentru viitor. Atenție la relația cu partenerul (partenera) de viață.



Gemeni - Ziua de astăzi se află sub semnul zeului dragostei. Acordați prețuirea cuvenită partenerului. O întâlnire cu prieteni apropiați, eventual o mică petrecere. La sfârșitul zilei vă așteaptă o surpriză plăcută. Cu sănătatea stați bine, mici afecțiuni trecătoare.



Rac - Pentru astăzi veți avea nevoie de multă inspirație. Nevoile de improvizații vă apasă greu. Evitați ironiile mai ales la adresa persoanei iubite. Încercați să înțelegeți mai bine punctele de vedere ale prietenului (prietenei) apropiate.



Leu - Dacă v-ați planificat să vă odihniți și să vă relaxați, va fi nevoie să vă schimbați planurile. O zi încărcată vă așteaptă și plină de conflicte mai ales cu rudele. Seara se desfășoară sub semnul tandreții. Va fi de asemenea un sfârșit de săptămână agreabil.



Fecioara - Nimeni nu este perfect. Ar trebui să vă dedicați mai mult treburilor gospodărești, deși nu vi se prea potrivește. Este bine să vă exprimați mai bine ceea ce simțiți. Altfel s-ar putea să treceți drept un om dificil și prăpăstios.



Balanța - O zi favorabilă unei călătorii de afaceri. O mai bună gospodărire a bugetului va prinde foarte bine. În ultima vreme ați cam aruncat banii pe nimicuri. Evitați abuzurile și excesele de orice natură. De asemenea încercați să vă înțelegeți mai bine partenerul.



Scorpion - Astăzi s-ar putea să atingeți un punct critic. Cauzele generale sunt frustrările și îndoilele dvs. Este mai bine să ocoliți conflictele cu cei apropiați sau cu rudele. Aceasta vă poate compromite. Relațiile cu partenerul sunt destul de bune. Accentuați sentimentul de afecțiune.



Săgetător - Atracțiile deosebite vă ocolesc în ultimul timp. Nu neglijați partenerul deoarece se profilează la orizont niște neînțelegeri. Ele se pot datora fie superficialității dvs. sentimentale, fie modului indiferent în care tratați problemele personale.



Capricorn - Cu puțină răbdare veți reuși să treceți peste greutățile financiare care v-au creat atâtea probleme. Încăpățănarea care vă caracterizează s-ar putea ca acum să vă fie de folos. Sentimental, nostalgic veți avea de suferit din pricina sufletului dvs. deschis.



Vărsător - Pofta de muncă din ultima vreme s-a cam diminuat. N-o luați totuși prea ușor căci soțul, soția va avea în vizor. Persoana iubită vă va face astăzi o surpriză, plăcută sau neplăcută, depinde de dvs. Sănătatea vă va crea ceva probleme în acest week-end care se anunță atât de plăcut.



Pești - Nu uitați de sprijinul acordat de prieteni și de promisiunile făcute. Energia dvs. tinde astăzi spre maxim, deci încercați să rezolvați cât mai multe probleme. Acest sfârșit de săptămână se anunță atât de plin de surprize și de promițător încât nu trebuie să-l ratați.

BLITZ MAPAMOND

Tragedia de la sediul Poliției din Washington

Locul brigăzii criminalistice a Poliției din Washington a fost scena marii tragedii în care au murit patru persoane. Doi agenți FBI, inspectori de poliție și unul dintre cei trei agresori care au pătruns în clădire. Nu se cunosc deocamdată circumstanțele și motivele acestei acțiuni petrecute în imobilul unde este regrupată administrația capitalei americane. Unele zvonuri afirmă că atacatorii ar fi fost polițiști care s-ar fi răfuit cu unii din colegii lor.

La două săptămâni de la eșecul democrațiilor

La două săptămâni după ratarea democrațiilor în alegerile legislative președintele Americii, Bill Clinton, a încercat un contraatac prin intermediul dosarului GATT și o replică la atacurile la persoana ale senatorului ultra-conservator Jesse Helms care l-a judecat "nedemn" pe actualul șef al Casei Albe să fie comandantul suprem al armatei SUA.

Norvegia aderă greu la U.E.

Pentru că s-a declarat fațăș favorabil aderării țării sale la Uniunea Europeană, Gro Harlem Brundtland, premierul norvegian a primit "cadou" prin poștă un cartuș. Dacă norvegienii erau, să zicem, columbieni l-ar fi trimis prin țeava puștii.

Grevă în Franța

Parizienii au trecut prin zile negre: greva lucrătorilor din transporturi și demonstrațiile organizate de sindicatele CGT și "Forța muncitorească", paralizând capitala Franței.

S-a semnat acordul de pace

La două zile de la semnarea acordului de pace, la Lusaka, între guvernul și opoziție, în armata din Angola, a fost recent proclamată încetarea focului.

Vulcanul Merapi face ravagii

"Trezirea" vulcanului Merapi din insula indoneziană Jawa a adormit pe veci cel puțin 31 persoane. Alte 280 fiind rănite iar 500 evacuate în urma amplorii erupției.

Bib TURINI

S.C. 21 RADICAL S.R.L.

Director: Camelia PENTELESCU

Redactor-șef: Dan Ioan BOGDAN

Secretar de redacție: Eugen SAUCHEA

Redactor: Adriana CORDOȘ; Camelia CRISTEA; Romeo CRISTEA; Marcel BALOMIR

Colaboratori: Vasile GIURGIU; Tiberiu MANIU

Subredacție Mediaș: Jimmy IONESCU; Radu POPAILIE; Marius I. MICU

Fotoreporter: Radu BALINT

Redacția și administrația: Sibiu, str. Brukenthal nr. 2; telefon: 41.81.08 și 41.81.18

I.S.S.N. 1220-8124

Culegere computerizată: EST VISION S.R.L.

Tiparul: BUCURA S.R.L. Sibiu

DI. Măgureanu începe să capete credibilitate

Şeful SRI-ului şi-a prezentat teza anuală în faţa aleşilor naţiunii. Comparativ cu alte dăţi nu s-a dormit sau citit presa, nu s-a mai vociferat sau ieşit afară, scaunele nu au mai fost goale, interesul pentru această instituţie şi credibilitatea ei a crescut.

Dezvăluirile transparente sau mai puţin transparente au suscitat destule comentarii, pentru că dl. Măgureanu - mai sigur ca niciodată pe scaunul său - de la tribuna înaltului forum a tras destule semnale de alarmă. Atenţionările şi activitatea SRI-ului pentru prevenirea unor fapte cu implicaţii serioase asupra fiinţei naţionale - chiar dacă sunt într-un procent mic n-ar trebui să treacă neobservate, asupra cărora trebuiesc luate măsuri. De asemenea, observaţia raport anual asupra faptului că 38% din produsul intern brut provine din bani spălaţi, alt semnal de alarmă pentru cei ce pregătesc ţara pe drumul democraţiei. În sfârşit, dl. director a anunţat - după lupte seculare - că instituţia ce cu onoare o conduce - cu ajutorul arhivelor, pregăteşte o Carte Albă în şase volume a activităţii securităţii româneşti din perioada 1949-1989, în urma căruia - speră domnia sa - să se lămurească multe lucruri referitoare la securitatea română, şi implicaţiile în istoria comunistă a României.

Operaţia Safiris s-a încheiat

În urma informării preşedintelui Kazahstan-ului - Nursultan Nazarbaiev a Washingtonului, că pe teritoriul republicii sale se găsesc 600 kg uraniu îmbogăţit, provenind de la fostul URSS, ce-l folosea ca combustibil pentru submarinele atomice, că presiunile asupra ţării sale din partea unor state cu ambiţii de mari puteri nucleare s-a înmulţit, administraţia americană, după ce a obţinut şi acordul Moscovei, a trecut la fapte. O grupă de 14 specialişti americani s-au deplasat în Kazahstan şi după o muncă între 11 şi 14 ore pe zi, timp de 9 luni, au ambalat în containere speciale cantitatea de uraniu, transportând-o cu două avioane speciale în SUA. Această operaţie se consideră un mare succes al diplomaţiei americane prin care fosta republică sovietică a câştigat câteva milioane de dolari, dar şi stima opiniei publice internaţionale.

Guvernul Văcăroiu ne serveşte din nou gogoşi

(urmăre din pag. 1)

Nu de mult, printr-o măsură a guvernului Văcăroiu eram anunţaţi cu surle şi cu tobe că s-au luat măsuri pentru a stopa creşterile la unele produse de primă necesitate pentru populaţie. Dar de la vorbă la faptă a fost ca de la cer la pământ, iar noi proştii am crezut şi am fost cât pe aici să-i iertăm toate păcatele. Cât de eficiente au fost măsurile guvernului s-a văzut, în loc să ne bucurăm că ne rămân câţiva leuţi în buzunar am fost păcăliţi încă o dată. Zilele trecute, problema pe care o relatez (stoparea creşterii preţurilor) a fost reluată în şedinţa de guvern sub formula "îngheţarea" lor, cuvinte noi fluturate cu aceeaşi nonşalanţă pe sub nasul nostru, poveşti de adormit copii. Fripti o dată, acum, vom sufla şi în iaurt, iar în ce priveşte măsura guvernului, ea nu poate fi credibilă, ci mai degrabă, îngheţul general care s-a instalat în punga şi buzunarele noastre.

UCIGAŞI PLĂTIŢI

Guillotim, medic francez, care în timpul Revoluţiei franceze (1789) a născocit ghilotina cu care se taie capul condamnaţilor la moarte. Cu acest instrument al morţii a fost omorât şi medicul născocitor.

În România s-a dezvoltat corupţia care a atins cote ne mai întâlnite în istoria ţării. Acest flagel încurajat de puterea politică, a îmbogăţit pe acei care urăsc ţara şi poporul, dar iubesc banul şi îmbogăţirea ilicită, a devenit o gravă şi acută primejdie pentru însăşi puterea. În 22 noiembrie la Turnul Severin, un arab şi un român au fost plătiţi cu 200 de dolari, sumă ridicolă pentru misiunea încredinţată, ca să-i asasineze pe şefii poliţiei judeţene colonelul Tutilescu, pe procurorul Sopâlca şi alţi poliţişti pentru că au arestat pe Marian Popescu, director la BANC POST Mehedinţi, pentru luare de mită şi creditare fără acoperire a unor mafioţi. Iniţiatorul asasinatului este profesorul Aurel Pera, om prosper. La percheziţia efectuată acestuia, s-a găsit o armă cu lunetă, cu care, după cum a recunoscut acest profesor, urma să fie omorât colonelul Tutilescu, procurorul Sopâlca şi alţii. Proiectul asasinării a fost demascat de cei doi asasini plătiţi. Atenţie domnilor, care încurajaţi şi acoperiţi corupţia nu uitaţi de medicul francez Guillotin.

V.G.



MORALA CREȘTINĂ

DATORII FAȚĂ DE SUFLET

Omul este ființă creată de Dumnezeu cu trup și cu suflet. Acest adevăr este recunoscut în sfânta Scriptură: "Atunci luând Domnul Dumnezeu țărână din pământ, a făcut pe om (ca trup), și a suflat în fața lui suflare din viață și s-a făcut om ființă vie (cu suflet)" (Facerea, 2,7). Prin sufletul său, omul se deosebește de celelalte vieți create de Dumnezeu, care n-au primit de la Creatorul lor "suflare de viață".

Față de sufletul său, omul are unele datorii, care se cer cunoscute și împlinite.

1. Ce sunt datoriile față de suflet?

Sunt obligații personale, care se satisfac față de partea nemuritoare a persoanei fiecărui creștin. Sufletul fiind creație dumnezeiască, fiind chipul lui Dumnezeu în om, are datorii de satisfăcut față de el spre eliberarea lui din robia păcatelor și ridicat prin virtuți morale în sfințenie spre fericirea cerească.

Obligațiile față de suflet se îndreptează către cele trei acțiuni de manifestare sufletească. Acestea sunt: rațiunea sentimentul și voința.

2. Împlinirea datoriilor către suflet.

Prima datorie este luminarea minții. Această lucrare se realizează prin învățarea tuturor adevărilor de credință pentru cunoașterea lui Dumnezeu cu însușirile Sale și a poruncilor Lui. Această învățătură se cere începută în familie, continuată în școală și determinată prin studii individuale în cursul vieții.

A doua datorie este aprinderea inimii cu făclia dragostei de Dumnezeu și de aproape. Faptele milei creștine se cer pornite din inimă bună în toate ocaziile vieții.

A treia datorie față de suflet este determinarea voinței pentru realizarea voinței lui Dumnezeu după dorințele inimii. Fără aplicarea practică, teoria cunoașterii și dorința realizării rămân flori de livadă fără rod.

Aceste trei acțiuni sufletești se împletesc în trăirea religioasă și realizează perfecțiunea trăirii morale ca deplină încununare prin împlinirea datoriilor către suflet.

Sufletul este chipul lui Dumnezeu în om.

El are existență nemuritoare.

Această importanță cere împlinirea datoriilor față de el.

Pr. I.BUTA

SIMPOZIONUL COLEGIULUI "GH. LAZĂR" SIBIU

Cercul de istorie "ASTRA" a Colegiului "Gheorghe Lazăr" din Sibiu în colaborare cu cercul de istorie de la Liceul teoretic "Gheorghe Lazăr" din Avrig a organizat în cadrul Zilei Asociației "ASTRA", în ziua de 25.XI.1994, ora 15 la Casa Orășenească de Cultură din Avrig, un simpozion cu tema: Foști elevi și profesori ai Liceului "Gheorghe Lazăr" - militanți activi pentru desfășurarea unității naționale de la 1 Decembrie 1918", activitate dedicată Zilei naționale a României și împlinirii a 75 de ani de învățământ românesc la Colegiul "Gheorghe Lazăr" din Sibiu.

La această activitate și-au dat concursul Doina Lepindea, Liviua Napeu, Cristian Apafi, Titus Popescu, Lia Tarcea, Laura Popovici, elevi ai Colegiului "Gheorghe Lazăr" din Sibiu și elevi ai cercului de istorie de la Liceul Teoretic Avrig.

Aulă Universitară?!

Rare sunt zilele când o sală de curs este plină atunci când cadrele didactice își expun temele de curs. Studenții nu frecventează cursurile precum ar trebui. Care este motivul? Dacă neglijăm temperatura din sălile care țin locul amfiteatrelor, dacă nu luăm în considerare aspectul mohorât al acestora, trebuie să tolerăm și șobolanii? Da, șobolanii! Aceste creaturi mișună în "Aula Hașeganu" (aflată în clădirea "Facultății de Istorie, Litere și Drept") "ca pe bulevard", încă de la începutul anului universitar. S-a gândit cineva să presare niște "grăunțe roșii" dar asta se pare că nu a fost suficient. Chițăiturile se aud în continuare ținând isonul dascălului de la catedră și din când în când patrulează cu pași grăbiți în căutare de... hrană, probabil. Grele vremuri! Se așteaptă cumva ca studenții să le ușureze existența sau cei în drept se hotărăsc totuși asupra unor măsuri corespunzătoare și mai serioase? Căci, domnilor, vă mai amintiți de "Ciuma" lui Albert Camus?

A.B.

Neglijențe?!

În urmă cu aproximativ o lună, în locul unde str. Maternității cotește spre B-dul Spitalelor s-a prăbușit o porțiune a palisadei care străjuiește șoseaua în curba respectivă. Scările aflate în spatele întăriturii cu pricina permit intrarea civilizată în Parcul Tineretului, însă în urma acestui incident și a faptului că porțiunile avariate sunt tocmai în fața scărilor, este necesar un ocol din partea trecătorilor pentru evitarea pietroaielor. Să nu uităm că este vorba de un parc, iar acesta ar trebui să constituie un teren potrivit pentru joaca copiilor. Pe lângă aspectul dezolant al locului, nu putem neglijă eventualitatea unor mici accidente ai trecătorilor grăbiți sau mai puțin atenți.

Anca BOGORIN

Bucovina - Țara Codrilor de Fag

Bucovina, pământ strămoșesc încă de pe vremea regelui Burebista, stăpânit de dacii liberi și apoi organizat de Bogdan Vodă (1359) a trecut din generație în generație sub denumirea de Țara Moldovei.

Acest teritoriu binecuvântat de Dumnezeu pentru bogățiile sale, a stărnit pofta hrăpăreață a marilor puteri, Austria, Rusia și Prusia. Odată cu împărțirea Poloniei, la 5 august 1722, Pocuția (la nord de Bucovina) și Galiția au trecut sub stăpânirea Austriei. Pofta de a ocupa noi teritorii, a guvernului de la Viena, a făcut ca Austria să profite de slăbiciunea Imperiului Otoman și prin mită, la 25 aprilie 1775, să obțină acceptul turcului de a răpi Bucovina, cu o suprafață de 10.441 km.p. având o populație de 70.000 de români. Grigore Ghica, domnitorul Moldovei (1764-1776 și 1774-1777), care s-a opus acestui act samavolnic, a plătit cu viața, patriotismul său. Prin mașinațiile diplomației Austriei, domnitorul a fost asasinat..

Ocupația austriacă a durat 143 de ani, timp în care românii, deși au fost persecutați, nu și-au pierdut identitatea națională.

Primul război mondial a atras după sine prăbușirea Imperiului Habsburgic și eliberarea popoarelor subjugate de mai multe secole. Tot timpul primului război mondial, românii au suportat cu stoicism persecuțiile sălbatice ale autorităților

austriece. De sub comanda sadicului Eduard Fischer, sprijinit de justiția militară, care n-a făcut economie la cele mai grele pedepse.

În timpul războiului mondial (1914-1918), Bucovina a trecut alternativ când la Rusia, când la Austria. Cu ocazia declanșării revoluției rusești din 1917, când au intrat în acțiune formațiuni preliminare s-au petrecut grave dezonorări. În 8 nov. 1918 au intervenit detașamente militare românești care au restabilit ordinea în zonă.

În 27 oct. 1918 reprezentanții tuturor partidelor politice la Cernăuți, au hotărât "unirea Bucovinei cu celelalte țări românești într-un singur stat național... în deplină solidaritate cu românii".

Actul a fost desăvârșit în 28 nov. când Congresul Național al Bucovinei a hotărât și a dat citire actului Unirii, prin președintele Iancu Flonda cu "Regatul României de care întodeauna a fost legată nădejdea dezrobirii noastre".

La aniversarea celor 219 ani de istorie a Bucovinei (1775-1994) toți românii trebuie să fie constituiți, că frații noștri au trăit și duc o viață plină de privațiuni și suferință sub călcâiul ucrainianului nemilos, care nu ține seama că în România, etnia ucrainiană se bucură de drepturi egale cu populația românească.

Vasile GIURGIU

Măsuri și proiecte privind stațiile de epurare ale Sibiului

În data de 24 noiembrie a.c. a avut loc la S.C. PROIECT S.A. o întrunire cu reprezentanți ai Consiliului Județean, reprezentanți ai Agenției de Protecția Mediului în vederea constituirii unui schimb de experiență privind stațiile de tratare a apei potabile și menajere din Sibiu, Păltiniș, Tâlmăciu, Tâlmăcel, Sadu, precum și discutarea proiectului privind viitoarele stații de epurare pentru localitățile: Gura Râului, Cristian, Poclaca.

A fost invitat din partea Consiliului Județean un expert din Germania, în persoana domnului Luther care a propus soluții ce au oferit documentații referitoare la aceste proiecte puse în dezbatere de către Consiliul Județean. În după-amiaza aceleiași zile s-a efectuat vizită în localitate Tâlmăciu la S.C. ROMANOFIR S.A. Astfel s-a realizat un contact între dl. dr. Luther, expert în domeniu și S.C. ROMANOFIR, în ceea ce privește tratarea apei reziduale obținută în urma procesului tehnologic.

În viitor dl. Luther a promis că va putea oferi soluții și documentația privind proiectul bazinului de limpezire a apei reziduale care urmează a fi deversată după aceea în Cibin. Această întrunire s-a dovedit a fi foarte interesantă în sensul realizării unui adevărat schimb de experiență cu experți de profesie.

Adriana CORDOȘ

PRIMĂRIA TÂLMACIU A ACORDAT AJUTOARE OCAZIONALE BĂNEȘTI

Primăria orașului Tâlmăciu a acordat în limita fondurilor bugetare alocate de Consiliul Județean din bugetul primit pe anul 1994, ajutoare ocazionale bănești în valoare de 5 milioane lei unui număr de 159 familii dintr-un total de 250 de cereri care au fost primite. Criteriile care au stat la baza acordului de ajutor bănesc au fost propuse de Consiliul Județean și hotărâte în urma studierii situațiilor existente, de Primăria Tâlmăciu. Dintre acestea putem aminti familiile cu mulți copii, familiile cu situație materială precară etc.

A.C.

DE ICI, DE COLO - DIN JUNGLA PRESEI

• Corupții și corupătorii români, trebuie să fie îngrijorați că tizii lor unguri, din Budapesta, au călcat pe bec, și l-au spart. Un număr de 35 militari din care mulți ofițeri sunt judecați de Tribunal pentru că au furat cca. 6 tone de benzină pentru avioane, petrol și ulei, pe care le-au valorificat prin diverse firme. Urmează nota de plată.

• Sergentul major Constantinescu Sorin din Poliția T.F. Sinaia a fost atacat și trântit la pământ de un grup de țigani pentru că polițistul a trecut printre ei cu prietena sa. În legitimă apărare subofițerul a folosit arma din dotare, nimerind doi indivizi, unul a murit celălalt fiind rănit.

• De mai mult timp presa centrală a devenit noul tip de Caritas o societate de asigurări (?) botezată MONDRAGON, titlul însușit ilegal după "grupul cooperatist MONDRAGON din Spania". Secretarul general al acestui grup dl. Javier Erdocio a protestat că în România este permis să funcționeze



o firmă cu nume de împrumut în scop de înșelătorie. Dl. Mandel, președintele firmei Mondragon a cheltuit ilegal pentru sine, familia sa și alții, suma de 250 milioane lei din banii deponenților. Concluzii...?

• Bioenergeticianul Constantin Mudava a declarat că în 1996 va candida la președenția României și va câștiga alegerile. Iar domnul Iliescu fiind înfrânt va muri de infarct. Preconiza, în calitatea ce o va deține, să desființeze Parlamentul, și să instaureze Sfatul Țării din cei mai de seamă intelectuali.

• Creditul pentru tineri a căzut în dizgrație prin Hotărârea de Guvern 366 din 29 mai 1991, s-a stabilit că înșurăteii, care doresc să-și construiască case la cerere, li se poate acorda un credit de 100.000 lei cu o dobândă de 11,5%. Pe acest an nu sunt prevăzute în buget nici un fel de ajutoare pentru tineret. De fapt cu 100.000 lei s-ar putea cumpăra 9 kg de carne, nici de cum construirea unei locuințe. Așa grijă pentru tineret mai zic și eu! Această grijă crează motive ca tineretul să emigreze slăbind procesul demografic al țării.

• Bucătar Dumitru de 29 de ani, infractor recidivist din comuna Frumușica (Botoșani) fiind beat, a înfipt cuțitul în inima tatălui său care a decedat pe loc.

• Feraru Dumitru de 24 de ani din Piatra Neamț trăia în concubinaj cu o tânără, Violeta, de 22 de ani. Din gelozie și nemotivat în 21 noiembrie a bătut-o până a murit.

• În plin câmp, în apropierea societății "Anticorozivul" SA în ziua de 17 noiembrie, numitul Adam Constantin de 29 de ani din București și-a omorât prietenul de pahar, pe Voicu Aurel de 25 de ani din comuna Glina. L-a jefuit și a dispărut. Poliția l-a găsit urgent.

• Suvinci Catinca de 53 de ani, cardiac, din comuna Miroslavesti - Iași, a băut un litru de rom, a răcnit puternic și a murit.

• Ardelean Pavel, după ce a consumat mai multe pahare la barul din Saicom din Sighetul Marmăției, la ora de închidere a acostat-o pe ospătărița de 17 ani pe care a violat-o. Acum primește nota de plată, de la justiție.

• Un individ pe nume Stoica, din Brăila, în timp ce preotul Ștefan Copaie oficia serviciul divin, a furat o icoană din biserică și a fugit cu ea. Tot la numita biserică au fost furate țevile robinetele și chiuvetele de la grupul sanitar.

A consemnat
Vasile GIURGIU

Prin microscop

• Ion Negruță, patronul circuitului "Philadelphia" a anunțat că va intra în greva foamei la penitenciarul Colibași.

• Revoluționarii din Dâmbovița în grevă. "Suntem obligați moral să apărăm idealurile revoluției. Cine a avut curajul să lase în decembrie, este un om cu inima curată. Cei care au stat de cealaltă parte a baricadei au acum certificate de luptător - este un paradox", a declarat președintele Asociației Luptătorilor din decembrie 1989, dl. Vasile Duță.

• O nouă serie de facultăți particulare au fost respinse de consiliul de acreditare.

• "După 1 decembrie este foarte posibil întreruperea transportului pe căile ferate ca urmare a conflictului de muncă a Federației Sindicale SN CFR cu Administrația societății", a declarat dl. Ionel Socaciu, vicepreședintele Federației naționale sindicale din transporturi ALCATEL.

• În opinia domnului Virgil Măgureanu persistă pericolul unui nou regim de tip totalitar. El a atras atenția asupra pericolului pe care revigorarea mișcărilor politice extremiste îl constituie la adresa interesului național.

• În februarie 1995 FMI va acorda României a doua tranșă de împrumut în valoare de 265 milioane dolari.

• Monumentele și cimitirele militare vor fi protejate prin lege.

• Senatorul Ion Predescu este vizat de premierul Văcăroiu pentru Ministerul Justiției.

• Datoria externă a României va atinge 76,4 miliarde dolari în 1996, conform raportului realizat de un departament al publicației "The Economic" din Londra.

• Uniunea Vatra Românească declară: "În România nu a fost holocaust".

MTV

REST DE ȚIGARĂ NOTĂ MUZICALĂ			VEF ROȘII ÎN GRĂDINĂ (SG) TEI			LAPTE ALB A CÎRNI ÎN CERC
		FIR A FIERBE			CEAS	
	RULEAZĂ FILME					
	INTRĂRI					
						AU DE PRIMIT BANI
FELINĂ				POFTIM		
ȘEA I				TOMA CRISTEA		
GARANȚIE				COPAC		
	RĂU				JIGNIT RĂU	
		PUS PE				
JOAN ADAMS					CORP GOL PUȘCĂ	
PLUMB					MIMI IVAN	
COPAC					TĂIȘ	
			ARBORE RUINAT NOTĂ TAXĂ			
	FACE ZGOMOT				APEL TELEFONIC	
	USTUROI				ELENA CUCU	
				PRINCIPE ÎN DEȘERT		
APE						
ÎNȚOLIT						

mai multe...

Sport pe mapamond

"Tony" Polster își caută o nouă echipă

Nemulțumit de banii primiti, internaționalul austriac Anton Polster este în căutarea unei noi echipe, datorită neînțelegerilor cu clubul german FC Köln. Plătit prea puțin el nu-și va mai prelunge contractul căutând o altă echipă.

Ilie Dumitrescu cerut de Leeds United

Odată cu plecarea antrenorului Ossi Ardilles cei doi compatrioți români au intrat în zile negre, deoarece noul antrenor instalat la căma echipe Tottenham, Gerry Francis, dorește să readucă echipa la stilul "dintr-o bucată" englezesc, fără nici o dantelărie, bazat pe "bubuiala mingii și trânta cu piepturi de oțel" așa că a anunțat că se lipsește de 14 jucători. Dumitrescu afirmă că el și Gică Popescu nu se află pe lista de transferuri ci pe lista de jucători care se vând. Ziarele britanice scriu că Leeds este de acord să plătească sumele date de Tottenham, mai ales că ei l-au pierdut pe Soussa și Skuhravy. Dumitrescu și Gică Popescu au contracte pe 4 și 5 ani, oricum vor fi plătiți de Tottenham.

Stepanovici - încă trei ani la Leverkusen

Sârbul Dragoslav Stepanovici (45 de ani) antrenor principal la echipa Bayer Leverkusen, și-a prelungeț cu încă trei ani contractul cu acest club.

Eilts se transferă la Werder Bremen

Internaționalul german Dieter Eilts se află sub contract până la sfârșitul anului, cu clubul Bayer Uerdingen, va juca din sezonul viitor la Werder Bremen, a anunțat managerul jucătorului Willi Leuke. În vârstă de 29 de ani, Eilts va semna un contract pe trei ani Werder Bremen pentru o sumă încă neprecizată.

Noureddine Marceli - atletul anului

Pentru a doua oară consecutiv, cotidianul american "Track and Fields News" l-a clasat pe algerianul Noureddine Marceli drept atletul anului. Învingător în 1994 în zece curse pe distanțele de 1500 și 5000 metri, atletul algerian a acumulat în clasamentul alcătuit de specialiști, 329 de puncte, cu 7 puncte mai mult decât britanicul Colin Jackson deținătorul recordului mondial la 110 metri garduri. Locul trei a fost ocupat de cubanezul Javier Sotomayor, săritorul în înălțime.

Tiberiu MANIU

Uite Țiți, nu e Țiți!

Echipa fanlon a fotbalului românesc n-a fost, nici de astă dată, în stare să-și adjudece victoria în meciul de miercuri seara. Cam de mult stellștii, care au adunat în ograda proprie cam tot ce este bun prin țară, nu prea mai seamănă cu cea au fost odată, fiind pe zi ce trece o apăsătoare frumoașă. Am spus-o după meciul cu Inter, că echipa din Ghencea are multe puncte slabe, găuri peste tot, dar cel lipsește cu prioritate: un antrenor priceput care să-l strângă și să-l așeze în teren, și de ce nu, să le scoată vedetismul din cap. În meciul cu belgienii, stellștii au alergat, s-au zbatut, dar cam atât, pentru că la capitolul eficiență au rămas repetenți.

Dață oaspeții au înscris un gol norocos, să nu uităm că ei au mai avut și alte ocazii, când au scăpat spre poarta lui Stângaci prin bulevardele Pârva sau Prodan, am fost nevoiți să faultăm, și cartonașele galbene n-au întârziat să apară: elevii lui Țiți Dumitriu, ca niște începători s-au speriat în fața porții belgienilor ratând nenumărate ocazii cât roata carului. Eu zic, căci cu o floare nu se face primăvară, căci nu poate Pandurii să le facă pe toate, pentru că atunci când a fost schimbat, echipa nu a mai arătat aproape nimic, iar scorul de 1:1, deși antrenorul stellștilor îl justifică ca nefiind în concordanță cu ostilitățile din teren, eu cred că se datorește în primul rând slăbiciunii echipei noastre care s-a mulțumit și de această dată cu jumătate din prăjitura oferită de Federația Europeană de Fotbal.

M. BALOMIR

mica publicitate

Cumpăr pipe și tutun pentru pipă.
Tel. 41.79.27, după ora 16,00.

Vânzări

Vând microwelle Sharp, nou, și clăpări nr.38, 39, 40 în stare bună. Prețuri avantajoase. Tel. 43.82.34, după ora 18,00.

Schimburi de locuință

Schim apartamanet ILL (cameră+bucătărie) Cluj-Napoca, str.Mărășești 42-44, cu similar Sibiu. Tel. 069/44.96.11, după ora 16,00.

TEATRUL DE PĂPUȘI SIBIU

Prezintă duminică 27 noiembrie 1994, ora 11, spectacolul cu piesa "Croitorașul cel isteț" după Frații Grimm, adaptare de Fridrich Weinrich și Dan Hândoreanu. Regia este semnată de Dan Hândoreanu, scenografia Livia Bar și ilustrația muzicală Dan Hândoreanu.

TVR 1

Luni, 28 noiembrie

13,00 Interferențe; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași și TVR Cluj-Napoca; 15,25 TVR Timișoara; 16,00 Actualități; 16,10 Țara care se oglindește în Adriatică; 16,25 Ne-am interesat pentru dvs.; 17,00 Emisiune în lb. maghiară; 18,30 Desene animate; 19,00 De luni până luni; 19,30 Alergând pe coridoare (s); 20,00 Actualități, meteo, sport; 20,45 Căușă periculoasă (ep. 4); 21,40 Transfocator; 22,05 Teatru TV: "Neîncredare în foisor" de Nelu Ionescu; 23,50 Actualități; 0,05 Cultura în lume; 0,30 Repriza a treia.

RTS

Luni, 28 noiembrie 1994

20,00 Sumarul serii; 20,05 Publicitate; 20,10 Desene animate; 20,40 Actualitatea sibiană (informații și reportaje); 21,05 Publicitate; 21,10 Prezentarea filmelor de la Festivalul Internațional Sibiu 20-21 oct.; 22,00 Făclii în furtună (s).

Sâmbătă, 26 nov.

TOM SAT TV CABLU

12,00 Desene animate; 14,00 O familie în pericol (film acțiune); 16,00 În pat cu dușmanul (film acțiune); 18,00 Polițist de grădiniță (comedie); 19,45 A fost un băiat (film acțiune); 21,30 Body Guard; 23,30 Cobra.

Duminică, 27 noiembrie

12,00 Desene animate; 14,00 Danco (film acțiune); 16,00 Blues brothers; 18,30 Fereastra dormitorului (film artistic); 20,30 Frumoasa și bestia; 21,30 De ce mi se întâmplă toate mie? (comedie).

Sâmbătă, 26 nov.

TV "AS" MEDIAȘ

15,30 Semne particulare (f.); 17,10 Steel (f.); 19,00 Clepsidra muzicală; 20,05 Inspectorul de poliție (f); 21,15 Star Trek (f); 23,20 Vrajitoarele din Eastwick.

Duminică, 27 nov.

16,25 Un cadavru în deșert (f); 17,10 Old Surehand (f); 19,00 Clepsidra muzicală; 22,00 Superman (s); 21,15 Yukon (f); 23,15 Liceul țicnit (f).

Sâmbătă, 26 nov.

TV TOM MEDIAȘ

14,00 Parker Lewis (s); 14,20 Fliper; 15,30 Semne particulare (f); 17,10 Steel (f); 19,05 Cross Roads (s); 20,05 Inspectorul de poliție (s); 21,15 Show-ul de 100.000 DM; 24,00 Femeia de la miezul nopții (f.e.).

Duminică, 27 nov.

13,40 Fliper (s); 14,10 Aventurile lui Malcolm Douglas; 15,15 Un cadavru în deșert (f); 17,10 Old Surehand (f); 19,00 Matlok (s); 20,00 Superman (s); 21,15 Yukon (f).

În următoarele zile vremea va fi instabilă, posibile precipitații (lapoviță) și vânt moderat. Temperaturi minime între -5° și 0°, iar maxime între 7° și 10°. Zăpada este de 10 cm la Păltiniș și 18 cm la Bălea Lac.

meteo